
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 2   

 
    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto il proprio precedente Decreto n. 430/2023 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 DESCRIZIONE 
AGGIORNAMENTO 

MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Sostituzione RUP Richiesta della struttura proponente 
l’acquisto 

Incremento importo 
a base di gara 

Nuova valutazione delle specifiche 
tecniche necessarie per la realizzazione 
della ricerca 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute 
• per finalità di semplificazione del 

processo di acquisto di materiali di 
consumo destinati ai laboratori chimici 

• in conseguenza dello sviluppo dei piani 
di acquisto di programmi di ricerca 
finanziati a valere su risorse PNRR 

• necessità di utilizzo di banca dati 
bibliometrica 

• effettuazione di esami ematochimici 
nell’ambito del piano di sorveglianza 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/






 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

sanitaria dei lavoratori, su segnalazione 
del medico competente 

• prosecuzione dell’attività di ricerca del 
Centro Interdipartimentale FULL 

• avvio della fase di esecuzione dei lavori 
previsti nell’ambito del piano di 
espansione edilizia dell’Ateneo  

 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2023/2024, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA 
AGACON

Prima annualità del primo 
programma nel quale 
l'intervento è stato 

inserito

Numero Intervento CUI Struttura Finanziamento Progetto Tipo progetto Settore Descrizione dell'acquisto Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

4‐2023 2023 F00518460019202300003 DENERG

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Camera climatica walk in BET media Gara UE Alessandro Serra                                425.000,00                                425.000,00                    533.465,00                           533.465,00 Y 1; 2 

(1) INCREMENTO IMPORTO

(2) INCREMENTO IMPORTO
Incremento importo a base di gara a seguito di ulteriore rivalutazione delle specifiche 
tecniche dell'oggetto dell'affidamento Destinazione vincolata

61‐2023 2023 F00518460019202300053 CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture

Arredi aree esterne 
Massima Gara sotto soglia UE Nicola Piserchia                                150.000,00                                150.000,00                    186.305,00                           186.305,00 Y 2 Variazione RUP Variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura richiedente l'affidamento Stanziamento bilancio

67‐2023 2023 S00518460019202300003 CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi

Manutenzione aree verdi
Massima Gara sotto soglia UE Nicola Piserchia 24                                  53.500,00               107.000,00                          53.500,00                               214.000,00                      66.422,50                     132.845,00                          66.422,50                           265.690,00 Y 2 INCREMENTO IMPORTO Importo a base di gara incrementato per assicurare la copertura biennale del servizio Stanziamento bilancio

140‐2023 2023 S00518460019202300031 STUDI
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi HUB Japan ‐ affidamento mediazione Giappone Media Gara sotto soglia UE Elisa Armando 24                                  50.800,00                 76.249,00                                127.049,00                      63.060,00                       94.590,45                           157.650,45 Y 2 Variazione RUP Variazione RUP  a seguito di indicazione della struttura richiedente l'affidamento Stanziamento bilancio

222‐2023 2023 DISAT

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Fornitura a di reagenti per laborario chimico Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino                                138.000,00                                138.000,00                    171.235,00                           171.235,00 Y 2 INSERIMENTO

Inserimento in programmazione per attuare strategia finalizzato alla semplificazione e 
velocizzazione dei processi di acquisto di reagenti chimici Destinazione vincolata

223‐2023 2023 CCBI
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Sottoscrizione Banca Dati SCIVAL Massima Gara sotto soglia UE Angela La Rotella 36                                  47.800,00                 49.700,00                          52.180,00                               149.680,00                      49.748,83                       51.726,18                          54.307,29                           155.782,30 Y 2 INSERIMENTO Rinnovo sottoscrizione per accesso a banca dati bibliometrica Stanziamento bilancio

224‐2023 2023 CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Impianto rilevazione fumo ed allarme per cella prova motori Massima Gara sotto soglia UE Marco Pellochiù 6                                  80.000,00                                  80.000,00                      99.315,00                              99.315,00 Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'avvio dell'utilizzo della cella di attività di prova conto 
terzi Stanziamento bilancio

225‐2023 2023 PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Esami ematochimici nell'ambito del servizio di sorveglianza sanitaria Massima Convenzione Consip / SCR Davide Negro 24                                  30.000,00                 40.000,00                          10.000,00                                 80.000,00                      36.613,00                       48.817,00                          12.205,00                              97.635,00 Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza dell'affidamento a nuovo operatore economico del 
servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria Stanziamento bilancio

226‐2023 2023 DISAT PNRR CNMS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Analizzatore delle costanti termiche dei materiali con sensori Hot Disk Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 4                                  78.000,00                                  78.000,00                      96.835,00                              96.835,00 Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR CNMS Destinazione vincolata

227‐2023 2023 DISAT PNRR CNMS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Pirolizzatore per polimeri per lo studio della loro decomposizione Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 4                                  75.000,00                                  75.000,00                      93.115,00                              93.115,00 Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR CNMS Destinazione vincolata

228‐2023 2023 DISAT PNRR CNMS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Macinatore per polimeri Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 4                                  40.000,00                                  40.000,00                      49.715,00                              49.715,00 Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR CNMS Destinazione vincolata

229‐2023 2023 DISAT PNRR CNMS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Analizzatore del comportamento termico dei materiali TGA (con GC‐MS) e DSC Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 4                                190.000,00                                190.000,00                    235.930,00                           235.930,00 Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR CNMS Destinazione vincolata

230‐2023 2023 CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Servizio di business center per laboratori leggeri di ricerca ‐ Rinnovo Massima Gara sotto soglia UE Mario Ravera 12                                  70.000,00                                  70.000,00                      86.915,00                              86.915,00 Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito della prosecuzione di attività del Centro Interdipartimentale 
FULL Stanziamento bilancio

231‐2023 2023 PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Supporto legale ai RUP per la fase di esecuzione di labori pubblici Massima Gara sotto soglia UE Concetta Di Napoli 24                                  26.000,00                 40.000,00                          14.000,00                                 80.000,00                      99.315,00                              99.315,00 Y 2 inSERIMENTO

Esigenza correlata all'avvio della fase di esecuzione dei lavori previsti nell'ambito del 
programma di espansione edilizia dell'Ateneo Stanziamento bilancio


	DDG_----_2023 - Aggiornamento Programmazione_1
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024 ed è stato delegato ...
	 Visto il proprio precedente Decreto n. 430/2023
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 2_ALL

		Politecnico di Torino
	2023-04-03T13:21:51+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




